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ویژه  ی  مهارت‌آموز تمرین‌‌های  و  عملی  آزمایش‌‌های 
وس عملی ایمنی صنعتی در

مطابق سر فصل دروس ایمنی صنعتی رشته های مهندسی ایمنی 
صنعتی، بهداشت حرفه‌ای و ایمنی کار HSE و سایر رشته های مرتبط



آموزش عملی دروس ایمنی صنعتی همواره از دغدغه‌‌های اصلی من بوده است. در نزدیک به دو دهه فعالیت آموزشی در 
دانشگاه، تلاش کرده‌ام که در برگزاری واحد‌های عملی دروس مرتبط با ایمنی، ‌تنها به نمایش فیلم و بازدید از صنعت اکتفا نکنم 
و بر تأسیس و تجهیز آزمایشگاه‌‌های ایمنی صنعتی اصرار ورزم. در همین راستا، در سال ۱۳۹۱، زمانی که ‌تنها تعداد محدودی 
از دانشگاه‌‌های علوم پزشکی کشور مجهز به آزمایشگاه ایمنی صنعتی بودند، کتابی با عنوان »کارگاه و آزمایشگاه ایمنی صنعتی« 
منتشر کردم. این کتاب مجموعه‌ای از آزمایش‌‌ها و تمرین‌‌های عملی در حوزه‌‌های مختلف ایمنی ازجمله ایمنی صنعتی، ایمنی 
برق، تجهیزات حفاظت فردی و ایمنی ساختمان را شامل می‌شد. انتشار این کتاب، با توجه به کمبود منابع فارسی و محدودیت 
امکانات دانشگاه‌‌ها در آن زمان، با استقبال گسترده‌ای روبه‌رو شد و به اذعان اساتید و دانشجویان، نقش مهمی در توسعه و 

راه‌اندازی آزمایشگاه‌‌های ایمنی صنعتی در کشور ایفا کرد.
باگذشت بیش از یک دهه از انتشار کتاب فوق و در پی بازنگری برنامه آموزشی رشته بهداشت حرفه‌ای و اضافه شدن مبحث 
ایمنی تحت عنوان »مهندسی بهداشت حرفه‌ای و ایمنی کار« و تأکید بیشتر بر دروس ایمنی، تصمیم گرفتم ویرایش جدید 
این کتاب را با عنوان »دستور کار آزمایشگاه ایمنی صنعتی« و با تغییرات اساسی تدوین و تقدیم جامعه بهداشت حرفه‌ای و 

ایمنی کشور نمایم.
طی بازدید‌هایی که به عنوان عضو هیئت ممتحنه رشـته مهندسـی بهداشـت حرفه‌ای و ایمنی کار از دانشـگاه‌‌های کشـور 
داشـتم، ایـن فرصت ارزشـمند برایم فراهم شـد تـا با دسـتاورد‌ها و فعالیت‌‌های نوآورانـه همکاران محترم در آزمایشـگاه‌‌های 
ایمنـی دانشـگاه‌های مختلف کشـور آشـنا شـوم. از همین رو، از ایـن عزیزان دعوت کـردم تا در نگارش این کتاب مشـارکت 

کننـد و تجربیـات و دسـتاورد‌های خـود را از طریق این اثـر با دیگران به اشـتراک بگذارند.
درمجموع، 43 نویسنده ) 37 نویسنده دانشگاهی و 6 نویسنده  در بخش صنعت ( در تألیف این کتاب همکاری داشتند. علاوه 
بر مشارکت اساتید دانشگاه، از برخی متخصصان و فعالان حوزه HSE در صنعت که در حوزه‌‌های خاص ایمنی صاحب‌تجربه 

بودند نیز دعوت به همکاری شد. 
هدف از نگارش این کتاب، ایجاد یک هم‌افزایی علمی میان متخصصین ایمنی کشور و تدوین مجموعه‌های جامع از آزمایش‌‌ها و 
تمرین‌‌های عملی است تا اساتید بدانند در بخش عملی دروس ایمنی چه فعالیت‌‌هایی را می‌توان اجرا کرد و از محدود شدن به 
بازدید‌ها و نمایش فیلم پرهیز کنند و از طرف دیگر دانشجویان نیز از طریق انجام تمرین‌‌ها، ضمن درک عمیق‌تر مباحث تئوری، 

مهارت‌‌های عملی لازم را کسب نمایند.
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ساختار هر آزمایش و تمرین به‌گونه‌ای طراحی شده است که ابتدا مقدمه‌های تئوری ارائه می‌شود، سپس مواد و تجهیزات لازم، 
روش انجام آزمایش و نکات ایمنی ذکر می‌شود. در پایان اکثر تمرین‌‌ها، فراگیران با رویکرد کار گروهی و حل مسئله تشویق 

می‌شوند تا نتایج را تحلیل کرده و گزارش‌‌های آزمایشگاهی تدوین کنند.
این کتاب شامل 128 آزمایش و تمرین در 10 بخش به شرح زیر نگارش شده است:

1.  کلیات : در این بخش، مجموعه‌ای از تمرینات عملی و آموزشی در نظر گرفته‌شده است که به دانشجویان کمک می‌کند 
تا نه‌تنها با مفاهیم نظری ایمنی صنعتی آشنا شوند، بلکه از طریق انجام تمرین‌‌های واقعی، مهارت‌‌های عملی و توانایی 

تحلیل خطرات و شرایط ایمنی را کسب کنند.
2.  ایمنی حریق:  این بخش شامل چهار فصل شیمی حریق، سامانه‌‌های خودکار اعلام و اطفای حریق و خاموش‌کننده‌‌های 
دستی است. آزمایش‌‌های این بخش از آشنایی تئوری تا تمرین‌‌های عملی نظیر کار با خاموش‌کننده‌‌ها و واکنش به 

آلارم‌‌های سامانه‌‌های اعلام حریق را پوشش می‌دهند.
3.   ایمنی فضای محصور: این بخش به آشنایی با چگونگی حفظ ایمنی و سلامت کارکنانی که در فضای محصور مشغول 
به کار هستند، می‌پردازد. ابتدا به آشنایی با سنجش گازهای سمی، قابل اشتعال و اکسیژن پرداخته می‌شود و در ادامه، 

اصول ایمنی فضای محصور معرفی می‌شود.
4.  ایمنی مواد شیمیایی:  این بخش، ابتدا به طراحی و اجرای طرح بهداشت مواد شیمیایی )CHP( می‌پردازد که شامل 
ارزیابی و مدیریت خطرات مواد شیمیایی در محیط‌های کاری است. سپس برنامه ایمنی برای مقابله با ریخت‌وپاش مواد 

شیمیایی در آزمایشگاه‌ها بررسی می‌شود.
5.   ایمنی برق: این بخش شامل آزمایش‌‌هایی در خصوص مفاهیم پایه ایمنی برق، تجهیزات حفاظت الکتریکی و مواردی 

نظیر ارت‌سنجی و سنجش مقاومت اتصال زمین است.
6.  ایمنی عملیات عمرانی: موضوعات این بخش شامل ایمنی داربست، حفاری و موارد مشابه است که به دلیل ماهیت 

آن‌ها، فعالیت‌‌های عملی بیشتر به‌صورت مشاهده فیلم‌‌های آموزشی و بررسی میدانی تعریف‌شده‌اند.
7.  ایمنی ماشین‌آلات: در محیط‌‌های صنعتی و کارگاهی، ایمنی ماشین‌آلات نقشی اساسی در کاهش خطرات و پیشگیری 

از حوادث دارد. در این بخش، فراگیران با انواع ماشین آلات صنعتی و عمرانی و اصول ایمنی آنها آشنا خواهند شد. 
8.  بازرسی ایمنی و فنی: در این بخش، مجموعه‌ای از تمرینات عملی و آموزشی در نظر گرفته‌شده است که به دانشجویان 
کمک می‌کند تا نه‌تنها با اصول بازرسی فنی تجهیزات گوناگون آشنا شوند، بلکه از طریق انجام تمرین‌‌های واقعی، 

مهارت‌‌های عملی و توانایی بازرسی  ایمنی این تجهیزات را کسب کنند.
9.  تجهیزات حفاظت فردی: فراگیران در این بخش با ویژگی‌‌ها، استاندارد‌ها، نحوه انتخاب و استفاده از تجهیزات حفاظت 

فردی آشنا می‌شوند. همچنین تمرین هایی برای بررسی تطابق تجهیزات با افراد استفاده‌کننده ارائه‌شده است.
10.  مدیریت ایمنی: این بخش، به بررسی روش‌های مختلف شناسایی و ارزیابی خطر می‌پردازد که به دانشجویان کمک 
می‌کند تا به‌طور مؤثر خطرات موجود را شناسایی و مدیریت کنند. همچنین موضوعات مدیریت شرایط اضطراری، بررسی 

حوادث و مدیریت ایمنی نیز مطرح می‌شود.
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این کتاب می‌تواند برای دانشجویان رشته‌‌های ایمنی، صنعتی، HSE، مهندسی بهداشت صنعتی، مهندسی بهداشت حرفه‌ای 
و ایمنی کار و سایر رشته‌‌های مرتبط و همچنین شاغلان حوزه سلامت، ایمنی و محیط‌زیست )HSE( در صنایع مفید باشد.

در پایان، لازم می‌دانم از تمامی عزیزانی که در مراحل مختلف تهیه و ویرایش این کتاب با بنده همکاری داشته‌اند، به‌ویژه 
دانشجویان گرامی و اساتید محترم دروس ایمنی صنعتی دانشگاه‌‌های علوم پزشکی کشور و نیز مدیریت و کارکنان محترم 

انتشارات حک که موجبات چاپ این اثر را فراهم آوردند، قدردانی کنم.
باوجود تلاش فراوان برای بهبود و تکمیل این کتاب، نویسندگان آن را عاری از نقص نمی‌دانند. ازاین‌رو، از صاحب‌نظران محترم 
درخواست می‌کنم نظرات اصلاحی و پیشنهاد‌های خود را از طریق آدرس پستی شیراز، صندوق پستی ۱۱۱-۷۱۶۴۵، گروه 
مهندسی بهداشت حرفه‌ای و ایمنی کار دانشگاه علوم پزشکی شیراز، یا پست الکترونیکی jahangiri_m@sums.ac.ir  ارسال 

نمایند.
برای رفاه حال دانشجویان و تسهیل دسترسی آن‌ها به این اثر، نسخه الکترونیک این کتاب نیز با حفظ حقوق مادی و معنوی 
اثر، منتشر خواهد شد. این تصمیم گامی مهم در راستای ارتقای دسترسی عادلانه به منابع علمی و حمایت از جامعه دانشجویی 

در سراسر کشور است.

دکتر مهدی ‌جهانگیری
استاد گروه مهندسی بهداشت حرفه‌ای و ایمنی کار دانشگاه علوم پزشکی شیراز

ایده پرداز، نویسنده، ویراستار علمی و هماهنگ‌کننده کتاب
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مهدی ملکوتی خواه
استادیار  گروه مهندسی 

بهداشت حرفه‌ای و ایمنی کار 
دانشگاه علوم پزشکی کاشان

وحید غریبی
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